

2009年3月期 第1四半期決算 経営数値まとめ

2008年7月
大阪ガス株式会社

1. 連結業績概要

(単位:百万円)

	08.3期 実績 (A) 1Q	(B) 09.3期 1Q実績	09.3期 当初計画		09.3期 見通		増減	08.3期1Q実績	09.3期1Q実績 (A B)
			(C) 2Q累計	(D) 通期	(E) 2Q累計	(F) 通期			
連結									
総売上高	286,532	313,176	620,000	1,373,000	617,500	1,422,000	26,643	個別+143、連子+152、消去増 30	
営業費用	251,850	297,435	604,500	1,303,000	617,500	1,400,000	45,585		
営業利益	34,682	15,740	15,500	70,000	0	22,000	-18,941	個別 185、連子 10、消去減+6	
経常利益	38,904	17,413	15,000	70,000	1,500	24,500	-21,490	個別 217、消去減+3	
当期純利益	23,841	9,949	8,000	40,500	0	11,000	-13,892	個別 138	
総資産*	1,467,934	1,508,101	1,578,300	1,658,800	1,578,300	1,658,800	40,166	主に個別で増加	
自己資本*	648,592	662,260	651,400	675,200	643,400	645,700	13,667		
有利子負債残高*	566,441	610,002	658,800	698,500	666,800	728,000	43,561	主に個別で増加	
個別									
総売上高	208,181	222,546	442,000	984,000	436,500	1,028,000	14,364	ガス+136、附帯+20、器具 16	
営業費用	180,613	213,544	435,500	939,500	446,000	1,030,500	32,930		
営業利益	27,567	9,002	6,500	44,500	-9,500	-2,500	-18,565	ガス粗利 144、附帯差益 12、器具差益 7、 労務費増 15、諸経費増 13、減価償却費減+4	
経常利益	32,898	11,168	6,500	46,500	-8,000	1,000	-21,730		
当期純利益	21,320	7,509	4,500	30,000	-4,500	500	-13,811		
総資産*	1,119,871	1,171,619	1,215,000	1,282,800	1,215,000	1,282,800	51,747	原料在庫の増加等	
自己資本*	523,689	541,982	522,800	539,000	513,800	509,500	18,293		
有利子負債残高*	422,668	468,667	514,000	549,500	523,000	579,000	45,998	季節変動及び投資の資金調達等	

B/S項目(*)は、期末値。

2. 在籍人員と設備投資

	08.3期 実績 (A) 1Q	(B) 09.3期 1Q実績	09.3期 当初計画		09.3期 見通		増減	08.3期1Q実績	09.3期1Q実績 (A B)
			(C) 2Q累計	(D) 通期	(E) 2Q累計	(F) 通期			
連結									
在籍人員(人)*有価証券報告書ベース	-	18,474	18,499	18,518	18,499	18,518	-		
設備投資額(百万円)	(13,172)	(12,851)	(27,378)	(68,415)	(27,378)	(68,415)	(-321)	LNG船+44	
個別									
在籍人員(人)*有価証券報告書ベース	7,189	7,049	6,980	6,862	6,980	6,862	-140		
設備投資額(百万円)	(8,670)	(9,213)	(18,200)	(48,072)	(18,200)	(48,072)	(543)	供給設備増等	

(*)内は、成長投資を除く、通常の事業維持のための設備投資。

3. 個別業績概要

(単位:百万円)

	08.3期 実績 (A) 1Q	(B) 09.3期 1Q実績	09.3期 当初計画		09.3期 見通		増減	08.3期1Q実績	09.3期1Q実績 (A B)
			(C) 2Q累計	(D) 通期	(E) 2Q累計	(F) 通期			
ガス売上高	170,381	184,024	361,000	808,000	356,500	850,800	13,643	原料価格影響+158、ガス販売量減等 22	
その他収益	37,800	38,521	81,000	176,000	80,000	177,200	721	附帯事業収益増等	
総売上高	208,181	222,546	442,000	984,000	436,500	1,028,000	14,364		
原材料費	79,187	107,307	211,300	466,100	223,400	557,400	28,120	原油価格上昇の影響	
労務費・諸経費・減価償却費	66,608	69,028	146,100	300,900	144,500	295,900	2,420	退職手当増等による労務費増、諸経費増	
その他費用	34,817	37,207	78,100	172,500	78,100	177,200	2,389	附帯事業費用増等	
費用計	180,613	213,544	435,500	939,500	446,000	1,030,500	32,930		
営業利益	27,567	9,002	6,500	44,500	-9,500	-2,500	-18,565	ガス粗利減 144	
営業外損益	5,330	2,166	0	2,000	1,500	3,500	-3,164		
営業外収益	6,892	4,213	4,200	10,900	5,600	12,400	-2,678	投資有価証券売却益 29	
営業外費用	1,561	2,047	4,200	8,900	4,100	8,900	486		
経常利益	32,898	11,168	6,500	46,500	-8,000	1,000	-21,730		
特別損益	0	0	0	0	0	0	0		
法人税等(調整額込み)	11,578	3,658	2,000	16,500	-3,500	500	-7,919		
当期純利益	21,320	7,509	4,500	30,000	-4,500	500	-13,811		

4. 個別の粗利益分析

(単位:百万円)

	08.3期 実績 (A) 1Q	(B) 09.3期 1Q実績	09.3期 当初計画		09.3期 見通		増減	08.3期1Q実績	09.3期1Q実績 (A B)
			(C) 2Q累計	(D) 通期	(E) 2Q累計	(F) 通期			
ガス粗利	91,193	76,716	149,700	341,900	133,100	293,400	-14,476	スライド差損 138、ガス販売量減等 6	
ガス粗利内訳									
料金によるスライド回収	5,308	21,113	51,713	116,454	50,657	162,232	15,804		
原料費の増加分	6,466	36,170	66,602	145,957	80,959	236,692	29,703		
差引き(スライド差損益)	-1,157	-15,057	-14,889	-29,502	-30,302	-74,460	-13,899		
原油(\$/bbl)	64.5	109.7	90.0	90.0	117.6	121.3	45.2		
為替(円/\$)	120.8	104.6	105.0	105.0	104.8	104.9	-16.3		

5. ガス販売量

	08.3期 実績 (A) 1Q	(B) 09.3期 1Q実績	09.3期 当初計画		09.3期 見通		増減	08.3期1Q実績	09.3期1Q実績 (A B)
			(C) 2Q累計	(D) 通期	(E) 2Q累計	(F) 通期			
平均気温(C)	19.3	19.5	23.3	17.1	23.3	17.1	0.2		
家庭用1戸当たり販売量(m³/月・件)	33.4	32.4	25.5	33.8	24.7	33.3	-1.0	-2.9%	
業務用	576	563	885	2,346	855	2,316	-14	-2.4%	
商業用	1,420	1,384	3,070	6,120	3,042	6,092	-36	-2.6%	
公用・医療用	218	208	523	996	520	994	-10	-4.8%	
工業用	119	114	322	621	310	608	-5	-4.3%	
他ガス事業者向け	1,082	1,061	2,225	4,503	2,212	4,490	-21	-1.9%	
ガス販売量計(百万m³)*45MJ/m³	119	109	230	479	224	473	-10	-8.5%	
うち大口供給	2,115	2,055	4,185	8,944	4,121	8,881	-60	-2.8%	
お客さま数(千件)	1,168	1,203	2,617	5,223	2,600	5,206	35	3.0%	
新設件数(千件)	6,827	6,890	6,894	6,932	6,894	6,932	63	0.9%	
新設件数(千件)	24	23	53	128	53	128	-1	-3.6%	

(参考) 連結子会社を含めた都市ガス販売量

	08.3期 実績 (A) 1Q	(B) 09.3期 1Q実績	09.3期 当初計画		09.3期 見通		増減	08.3期1Q実績	09.3期1Q実績 (A B)
			(C) 2Q累計	(D) 通期	(E) 2Q累計	(F) 通期			
大阪ガス株	2,115	2,055	4,185	8,944	4,121	8,881	-60	-2.8%	
名張近鉄ガス株	6.4	7.6	12.6	23.8	13.1	24.3	1.2	18.6%	
篠山都市ガス株	0.5	0.5	0.9	1.5	0.9	1.5	0.0	3.5%	
豊岡エネルギー株	2.3	2.6	4.1	7.4	4.2	7.5	0.3	11.5%	
新宮ガス株	-	0.5	0.9	1.5	0.9	1.5	-	-	
ガス販売量計(百万m³)*45MJ/m³	2,124	2,066	4,203	8,978	4,140	8,916	-58	-2.7%	

<表中略称について>
連子:連結子会社

<資料に掲載している予想に関する注記>
資料に掲載している今期業績に関する予想値については、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき算出したものであり、今後様々な要因により、実際の業績が記載の予想値と異なる可能性があります。

2009年3月期 第1四半期決算
連結子会社 経営数値

[持分法適用会社除く]

2008年7月
大阪ガス株式会社

A=ガス、B=LPG・電力・その他エネルギー
C=器具及びガス工事、D=不動産、E=その他

(単位:百万円)

08.3月期末:連結子会社133社・持分法適用4社 09.3月期1Q:連結子会社136社・持分法適用4社	売上高								
	08.3期 実績 (A) 1Q	09.3期 (B) 1Q実績	09.3期 当初計画		09.3期 見通		08.3 1Q 09.3 1Q (A B)	09.3 2Q累計 当初 今回 (C E)	09.3通期 当初 今回 (D F)
			(C) 2Q累計	(D) 通期	(E) 2Q累計	(F) 通期			
B 大阪ガスインターナショナルトランスポート(株)	459	457	914	1,829	914	1,829	2	±0	±0
C (株)きんぱい	1,997	2,243	5,503	14,837	5,503	14,837	+246	±0	±0
C (株)きんぱいリノテック	252	302	725	1,670	725	1,670	+50	±0	±0
C (株)きんぱいハウゼック	202	232	532	1,280	532	1,280	+30	±0	±0
A 大阪ガス・カスタマーソリューションズ(株)	3,229	3,463	6,927	14,027	6,927	14,027	+233	±0	±0
B 関西ビジネスインフォメーション(株)	995	1,135	2,115	5,130	2,115	5,130	+139	±0	±0
C 大阪ガス住宅設備(株)	3,830	3,445	8,016	17,416	8,016	17,416	385	±0	±0
E 大阪ガスセキュリティサービス(株)	2,255	2,386	4,910	10,121	4,910	10,121	+131	±0	±0
E ユニチカライフ(株)	510	629	1,247	2,421	1,247	2,421	+118	±0	±0
C (株)洛陽ガスセンター	249	298	585	1,350	585	1,350	+49	±0	±0
C (株)学園前ガスセンター	371	314	730	1,645	730	1,645	57	±0	±0
C (株)くずはガスリビング	235	244	558	1,209	558	1,209	+8	±0	±0
C (株)ハロー	234	298	554	1,244	554	1,244	+64	±0	±0
C (株)ガスラック	287	317	650	1,446	650	1,446	+29	±0	±0
C (株)ハーツ	525	527	1,151	2,480	1,151	2,480	+2	±0	±0
B (株)ガスアンドパワーインベストメント	3,554	3,826	8,669	16,054	8,669	16,054	+272	±0	±0
B (株)ガスアンドパワー	1,296	1,169	3,697	7,951	3,697	7,951	126	±0	±0
B 中山共同発電(株)	1,404	1,217	3,893	8,536	3,893	8,536	186	±0	±0
B 中山名古屋共同発電(株)	1,776	1,648	4,333	9,691	4,333	9,691	127	±0	±0
B (株)コージェネテクノサービス	3,862	2,298	4,796	10,447	4,796	10,447	1,564	±0	±0
C エネテック京都(株)	341	271	1,875	4,000	1,875	4,000	69	±0	±0
C (株)エネテック大阪	641	482	1,945	4,715	1,945	4,715	158	±0	±0
AB 名張近鉄ガス(株)	1,181	1,331	2,334	4,318	2,334	4,318	+149	±0	±0
B (株)大阪ガスサミットリソース	1	1	3	6	3	6	±0	±0	±0
B 米国IPP関連('09.3期1Q21社)	2,817	2,419	3,857	7,395	3,857	7,395	398	±0	±0
その他	2,891	2,916	5,956	12,186	5,956	12,186	+26	±0	±0
大阪ガス組織傘下(OGキャピタル傘下除く) 合計	35,394	33,868	76,475	163,404	76,475	163,404	1,526	±0	±0
B (株)リキッドガス	2,435	2,982	6,270	12,839	6,270	12,839	+546	±0	±0
B 大阪ガスLPG(株)	3,225	3,622	7,369	16,749	7,369	16,749	+397	±0	±0
B 大阪ガスLPG販売(株)	0	657	1,277	2,779	1,277	2,779	+657	±0	±0
B (株)コールド・エア・プロダクツ	413	485	814	1,618	814	1,618	+71	±0	±0
B (株)クリオ・エア	769	813	1,554	2,909	1,554	2,909	+44	±0	±0
B (株)ガスネット	584	549	1,170	2,458	1,170	2,458	34	±0	±0
その他	401	460	1,034	2,231	1,034	2,231	+60	±0	±0
リキッドガスグループ 合計	7,827	9,568	19,488	41,583	19,488	41,583	+1,741	±0	±0
B 日商LPガス(株)	24,637	30,554	51,817	107,699	54,817	112,699	+5,916	+3,000	+5,000
B 日商プロパン石油(株)	3,467	4,662	7,434	25,140	7,434	25,140	+1,194	±0	±0
B 日商ガス販売(株)	1,115	1,186	1,828	4,069	1,828	4,069	+81	±0	±0
B 長野プロパンガス(株)	843	956	1,731	3,962	1,731	3,962	+113	±0	±0
B ダイヤ燃商(株)	1,155	1,231	2,370	5,288	2,370	5,288	+76	±0	±0
B 愛媛日商プロパン(株)	277	304	575	1,236	575	1,236	+26	±0	±0
B 高知日商プロパン(株)	396	455	883	1,842	883	1,842	+59	±0	±0
その他	226	343	516	1,451	516	1,451	+119	±0	±0
日商LPガスグループ 合計	32,116	39,701	67,154	150,687	70,154	155,687	+7,584	+3,000	+5,000
D (株)アーバネックス	3,221	3,793	8,113	15,728	8,113	15,728	+572	±0	±0
D (株)大阪ガストータルファンリティーズ	880	829	1,721	3,500	1,721	3,500	51	±0	±0
D オー・エス・シーエンジニアリング(株)	1,114	1,178	2,240	4,383	2,240	4,383	+63	±0	±0
D 京都リサーチパーク(株)	1,152	1,167	2,428	4,852	2,428	4,852	+14	±0	±0
D クボタメゾン(株)	0	793	2,692	7,582	2,692	7,582	+793	±0	±0
その他	59	62	117	241	117	241	+5	±0	±0
アーバネックスグループ 合計	6,426	7,822	17,311	36,286	17,311	36,286	+1,396	±0	±0
E (株)オービス総研	5,628	5,586	12,121	30,800	12,121	30,800	41	±0	±0
E さくら情報システム(株)	0	5,152	10,326	22,300	10,326	22,300	+5,152	±0	±0
E (株)宇宙情報システム	1,057	1,117	2,100	5,100	2,100	5,100	+59	±0	±0
その他	75	652	1,190	2,685	1,190	2,685	+576	±0	±0
オービス総研グループ 合計	6,760	12,507	25,737	60,885	25,737	60,885	+5,746	±0	±0
E 大阪ガスケミカル(株)	3,564	4,190	7,199	15,480	7,199	15,480	+626	±0	±0
E 日本エンパイロケミカルズ(株)	3,460	3,132	6,869	13,437	6,869	13,437	328	±0	±0
E ミナベ化工(株)	877	990	1,877	3,732	1,877	3,732	+113	±0	±0
その他	291	300	751	1,493	751	1,493	+9	±0	±0
大阪ガスケミカルグループ 合計	8,192	8,612	16,696	34,142	16,696	34,142	+420	±0	±0
D (株)オージーキャピタル	733	654	1,312	2,607	1,312	2,607	78	±0	±0
E 大阪ガスエンジニアリング(株)	1,339	804	1,619	9,066	1,619	9,066	534	±0	±0
E オージメンテナンサービス(株)	476	501	1,183	3,489	1,183	3,489	+24	±0	±0
E (株)KRI	129	147	610	3,610	610	3,610	+17	±0	±0
E (株)オージースポーツ	2,941	3,308	7,262	14,975	7,262	14,975	+366	±0	±0
E 大阪ガスオートサービス(株)	1,630	1,636	3,498	7,244	3,498	7,244	+5	±0	±0
E (株)オージック	1,926	2,172	4,055	8,279	4,055	8,279	+245	±0	±0
E (株)エルネット	1,731	1,432	3,076	7,208	3,076	7,208	298	±0	±0
E (株)ブラネットワーク	682	774	1,244	2,391	1,244	2,391	+92	±0	±0
E 大阪ガスビジネスクリエイト(株)	2,966	3,057	6,431	13,493	6,431	13,493	+90	±0	±0
E (株)アクティブライフ	750	763	1,618	3,259	1,618	3,259	+13	±0	±0
その他	695	669	1,472	2,961	1,472	2,961	23	±0	±0
オージーキャピタルグループ 合計	15,998	15,917	33,380	78,582	33,380	78,582	81	±0	±0
連結子会社 合計	112,717	127,999	256,245	565,573	259,245	570,573	+15,281	+3,000	+5,000

09.3期売上高が概ね10億円以上の連結子会社及び特徴的な会社を掲載。